Дело № 1-43/2025

УИД: 50RS0010-01-2025-000383-30

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 февраля 2025 года г. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Ковешникова А.И., с участием государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора Родионовой В.В., защитника – адвоката Линева Н.В., подсудимой ФИО1, потерпевшей ФИО4, при секретаре Адабаш Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с неполным средним образованием, вдовы, на иждивении никого не имеющей, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах: 

13 ноября 2024 года, примерно в период времени с 15 часов 50 минут до 17 часов 55 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес> мкр. Купавна 

<

адрес>, на тротуаре, обнаружила пластиковую карту банка АО «ТБанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО4, и у ФИО1, в этот же период времени, возник преступный умысел, непосредственно направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а именно на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО4 с открытого на ее имя банковского счета, путем приобретения для себя товарно-материальных ценностей.

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, примерно в период времени с 17 часов 55 минут до 17 часов 57 минут 13 ноября 2024 года, более точное время следствием не установлено, имея при себе ранее обнаруженную пластиковую карту банка АО «ТБанк» №, совместно с ранее ей знакомой ФИО9, направилась в магазин «SMART», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>А, где осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, желая извлечь для себя материальную выгоду, передала вышеуказанную пластиковую карту банка № ФИО9, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, которая в свою очередь, полагая, что данная карта находилась у ФИО1 на законных основаниях, примерно в период времени с 17 часов 57 минут до 18 часов 06 минут 13 ноября 2024 года, более точное время следствием не установлено, находясь в том же магазине «SMART», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи функции «Pay Pass», три раза оплатила приобретенные товарно-материальные ценности, общей стоимостью 944 рубля 82 копейки, а именно одну бутылку водки «Хлебная», стоимостью 149 рублей 90 копеек; одну пачку сигарет «LD», стоимостью 170 рублей 00 копеек, один батон, стоимостью 34 рубля 90 копеек, одну упаковку «Голень Куриная Мирослава Варено-Копченая», стоимостью 271 рубль 12 копеек; одну бутылку водки «Хлебная», стоимостью 149 рублей 90 копеек, одну пачку сигарет «Philip Morris Compact», стоимостью 169 рублей 00 копеек, расплатившись с помощью вышеуказанной карты банка АО «ТБанк» №, выпущенной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО4, тем самым ФИО1 тайно похитила с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО4 денежные средства в общей сумме 944 рубля 82 копейки.

В продолжении реализации своих преступных намерений, ФИО1, примерно в период времени с 18 часов 06 минут до 19 часов 19 минут 13 ноября 2024 года, более точное время следствием не установлено, получив от ранее ей знакомой ФИО9, не осведомленной от преступных намерениях ФИО1, вышеуказанную пластиковую карту банка АО «ТБанк» №, совместно с ней же (ФИО9) направилась в магазин «DA», расположенный по адресу: 

<

адрес>В, где осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, желая извлечь для себя материальную выгоду, вновь передала вышеуказанную пластиковую карту банка № ФИО9, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, которая в свою очередь, полагая, что данная карта находилась у ФИО1 на законных основаниях, примерно в 19 часов 19 минут 13 ноября 2024 года, более точное время следствием не установлено, находясь в том же магазине «DA», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи функции «Pay Pass», один раз оплатила приобретенные товарно-материальные ценности, общей стоимостью 2 907 рублей 78 копеек, с учетом скидки равной 8 рублей 98 копеек а именно: два пакета «Майка», стоимостью 3 рубля 99 копеек за одну штуку, а всего общей стоимостью 7 рублей 98 копеек, одну бутылку масла «Слобода рафинированное», стоимостью 129 рублей 90 копеек, одну бутылку молока «Пастеризованное 3,2 % Простоквашино», стоимостью 134 рубля 90 копеек, одну упаковку сахара «Песок», стоимостью 61 рубль 90 копеек; три упаковки туалетной бумаги «WhiteCloud», стоимостью 13 рублей 90 копеек за 1 упаковку, а всего общей стоимостью 41 рубль 70 копеек, одну бутылку средства для мытья посуды «БальзАлоэВераAOS», стоимостью 99 рублей 90 копеек, одну упаковку майонезного соуса «ФИО2 25%», стоимостью 89 рублей 90 копеек; две упаковки «Фарш Свиной охл.», стоимостью 139 рублей 90 копеек за одну упаковку, а всего общей стоимостью 279 рублей 80 копеек, одну упаковку «Тушка ЦБ охл.», 3,845 кг, стоимостью 169 рублей 90 копеек за 1 кг., а всего общей стоимостью 653 рубля 27 копеек, томаты круглые, весом 0,460 кг., стоимостью 199 рублей 99 копеек за 1 кг., а всего общей стоимостью 92 рубля 00 копеек; одну упаковку «Груд. ФИО3.», весом 0,431 кг, стоимостью 799 рублей 00 копеек за 1 кг., а всего общей стоимостью 344 рубля 37 копеек, картофель красный, весом 3,256 кг., стоимостью 69 рублей 99 копеек за 1 кг., а всего общей стоимостью 228 рублей 52 копейки, два огурца, стоимостью 69 рублей 99 копеек за 1 шт., а всего общей стоимостью 139 рублей 98 копеек, упаковку моркови, весом 0,765 кг., стоимостью 29 рублей 99 копеек за 1 кг., а всего общей стоимостью 22 рубля 94 копейки, одну упаковку батона нарезного «Хлебный дом», стоимостью 44 рубля 90 копеек, одну упаковку батона нарезного «Хлебный дом», стоимостью 35 рублей 92 копеек, одну упаковку кофе «Nescafe Gold растворимый», стоимостью 499 рублей 90 копеек, расплатившись с помощью вышеуказанной карты банка АО «ТБанк» №, выпущенной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО4, тем самым ФИО1 тайно похитила с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Хуторская 2-я, 38 А, стр. 26, принадлежащие ФИО4 денежные средства в общей сумме 2 907 рублей 78 копеек.

В продолжении реализации своих преступных намерений, ФИО1, примерно в период времени с 19 часов 19 минут до 19 часов 21 минуты 13 ноября 2024 года, более точное время следствием не установлено, получив от ранее ей знакомой ФИО9, не осведомленной от преступных намерениях ФИО1, вышеуказанную пластиковую карту банка АО «ТБанк» №, направилась к павильону «Табак», расположенному по адресу: 

<

адрес> где примерно в период времени с 19 часов 21 минуты до 19 часов 25 минут 13 ноября 2024 года, более точное время следствием не установлено, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, желая извлечь для себя материальную выгоду, при помощи функции «Pay Pass», два раза оплатила приобретенные ей товарно-материальные ценности, наименования которых следствием не установлены, общей стоимостью 1 259 рублей 00 копеек, расплатившись с помощью вышеуказанной карты банка АО «ТБанк» №, выпущенной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО4, тем самым ФИО1 тайно похитила с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Хуторская 2-я, 38 А, стр. 26, принадлежащие ФИО4 денежные средства в общей сумме 1 259 рублей 00 копеек.

В продолжении реализации своих преступных намерений, ФИО1, примерно в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 53 минут 13 ноября 2024 года, более точное время следствием не установлено, имея при себе ранее обнаруженную пластиковую карту банка АО «ТБанк» №, направилась в торговый павильон «Ивановский текстиль», расположенный на втором этаже ТРЦ «ЮНИОН» по адресу: 

<

адрес> мкр. Железнодорожный 

<

адрес>, где примерно в 19 часов 53 минут 13 ноября 2024 года, более точное время следствием не установлено, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, желая извлечь для себя материальную выгоду, при помощи функции «Pay Pass», один раз оплатила приобретенные ей предметы одежды, наименования которых следствием не установлены, общей стоимостью 1 060 рублей 00 копеек, расплатившись с помощью вышеуказанной карты банка АО «ТБанк» №, выпущенной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО4, тем самым ФИО1 тайно похитила с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО4 денежные средства в общей сумме 1 060 рублей 00 копеек.

В продолжении реализации своих преступных намерений, ФИО1, в период времени примерно с 19 часов 53 минут до 20 часов 00 минут 13 ноября 2024 года, более точное время следствием не установлено, имея при себе ранее обнаруженную пластиковую карту банка АО «ТБанк» №, направилась в магазин «DNS», расположенный на втором этаже ТРЦ «ЮНИОН» по адресу: 

<

адрес> мкр. Железнодорожный 

<

адрес>, где примерно в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 11 минут 13 ноября 2024 года, более точное время следствием не установлено, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, желая извлечь для себя материальную выгоду, при помощи функции «Pay Pass», три раза оплатила приобретенные ей товарно-материальные ценности, общей стоимостью 26 147 рублей 00 копеек, а именно: смартфон марки и модели «Xiaomi Redmi 13C 4/128 GB» стоимостью 10 999 рублей 00 копеек, портативную колонку марки и модели «НОСО НС 1», стоимостью 999 рублей 00 копеек, портативную колонку марки и модели «Sven PS-55», стоимостью 1 150 рублей 00 копеек, смартфон марки и модели «Infinix NOT 40», стоимостью 12 999 рублей 00 копеек, расплатившись с помощью вышеуказанной карты банка АО «ТБанк» №, выпущенной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО4, тем самым ФИО1 тайно похитила с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, принадлежащие ФИО4 денежные средства в общей сумме 26 147 рублей 00 копеек.

В продолжении реализации своих преступных намерений, ФИО1, примерно в период времени с 20 часов 11 минут до 20 часов 21 минуты 13 ноября 2024 года, более точное время следствием не установлено, имея при себе ранее обнаруженную пластиковую карту банка АО «ТБанк» №, направилась в магазин «DA», расположенный по адресу: 

<

адрес> стр. 2, где примерно в 20 часов 21 минуту 13 ноября 2024 года, более точное время следствием не установлено, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, желая извлечь для себя материальную выгоду, при помощи функции «Pay Pass», один раз оплатила приобретенную ей алкогольную продукцию, наименование которой следствием не установлено, общей стоимостью 394 рубля 70 копеек, расплатившись с помощью вышеуказанной карты банка АО «ТБанк» №, выпущенной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО4, тем самым ФИО1 тайно похитила с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО4 денежные средства в общей сумме 394 рубля 70 копеек.

В продолжении реализации своих преступных намерений, ФИО1, примерно в период времени с 21 часа 21 минут до 21 часа 23 минут 13 ноября 2024 года, более точное время следствием не установлено, имея при себе ранее обнаруженную пластиковую карту банка АО «ТБанк» №, совместно с ранее ей знакомой ФИО9 направилась в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 21 часа 23 минуты 13 ноября 2024 года, более точное время следствием не установлено, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, желая извлечь для себя материальную выгоду, при помощи функции «Pay Pass», один раз оплатила приобретенные ей товарно-материальные ценности, общей стоимостью 3 836 рублей 24 копейки, с учетом скидки маркетинговой акции равной 130 рублей 00 копеек и зачисления 1 рубля на карту лояльности «Магнит», а именно: два больших пакета-майки стоимостью 9 рублей 99 копеек за один пакет, а всего общей стоимостью 19 рублей 98 копеек, два женских станка «VENUS» + 1 кассета, стоимостью 499 рублей 99 копеек за одну штуку, а всего общей стоимостью 999 рублей 98 копеек, две упаковки влажной туалетной бумаги «MON RULON», стоимостью за одну упаковку 139 рублей 99 копеек, а всего общей стоимостью 279 рублей 98 копеек, один женский антиперсперант «REXONA», стоимостью 319 рублей 80 копеек, одну упаковку ватных дисков «BELLA Cotton», стоимостью 109 рублей 99 копеек, две упаковки ватных палочек «Я САМАЯ», стоимостью 107 рублей 79 копеек за одну упаковку, а всего общей стоимостью 215 рублей 58 копеек, один флакон бальзама «EL SEVE», стоимостью 419 рублей 99 копеек, один флакон бальзама для волос «ELSEVE Эксперт», стоимостью 289 рублей 99 копеек, краску для волос «STUDIO», стоимостью 169 рублей 99 копеек, крем-краску для волос «FARA Classic», стоимостью 169 рублей 99 копеек, лак для волос «ПРЕЛЕСТЬ Profes», стоимостью 259 рублей 99 копеек, шампунь для волос «ELSEVE», стоимостью 419 рублей 99 копеек, шампунь «ELSEVE», стоимостью 289 рублей 99 копеек, расплатившись с помощью вышеуказанной карты банка АО «ТБанк» №, выпущенной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО4, а затем ФИО1, продолжая осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, желая извлечь для себя материальную выгоду, передала вышеуказанную пластиковую карту банка АО «ТБанк» № ФИО9, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, которая в свою очередь, полагая, что данная карта находилась у ФИО1 на законных основаниях, находясь в том же магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> примерно в 21 час 28 минут 13 ноября 2024 года, более точное время следствием не установлено, при помощи функции «Pay Pass», один раз оплатила приобретенные ей товарно-материальные ценности, общей стоимостью 476 рублей 93 копейки, а именно три шоколадных батончика «SNICKERS», стоимостью 42 рубля 99 копеек за одну штуку, а всего общей стоимостью 128 рублей 97 копеек, два пивных напитка «DOCTOR DIESEL 6%» стоимостью 69 рублей 99 копеек за одну банку, а всего общей стоимостью 139 рублей 98 копеек, одну бутылку яблочного сидра «МИСТЕР ЛИС газ 4,5%», стоимостью 62 рубля 99 копеек, упаковку желтого полосатика «SOLONINA сушено-вяленый», стоимостью 144 рубля 99 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитила с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО4 денежные средства в общей сумме 4 313 рублей 17 копеек.

В продолжении реализации своих преступных намерений, ФИО1, примерно в период времени с 21 часа 28 минут до 21 часа 30 минут 13 ноября 2024 года, более точное время следствием не установлено, совместно с ранее ей знакомой ФИО9, направилась к передвижному павильону быстрого питания «АМ-РМ», расположенному по адресу: 

<

адрес> стр. 2, где ФИО5, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, имея при себе ранее переданную ФИО1 вышеуказанную карту банка АО «ТБанк» и полагая, что данная карта находилась у ФИО1 на законных основаниях, примерно в 21 час 30 минут 13 ноября 2024 года, более точное время следствием не установлено, находясь у того же передвижного павильона быстрого питания «АМ-РМ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи функции «Pay Pass», один раз оплатила приобретенные ей продукты питания, наименование которых следствием не установлено, общей стоимостью 570 рублей 00 копеек, расплатившись с помощью вышеуказанной карты банка АО «ТБанк» №, выпущенной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО4, тем самым ФИО1 тайно похитила с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Хуторская 2-я, 38 А, стр. 26, принадлежащие ФИО4 денежные средства в общей сумме 570 рублей 00 копеек.

В продолжении реализации своих преступных намерений, ФИО1, примерно в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 54 минут 14 ноября 2024 года, более точное время следствием не установлено, получив от ранее ей знакомой ФИО9, не осведомленной от преступных намерениях ФИО1, вышеуказанную пластиковую карту банка АО «ТБанк» №, направилась в магазин «Продукты 24», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где примерно в период времени с 22 часов 54 минут 13 ноября 2024 года до 02 часов 12 минут 14 ноября 2024 года, более точное время следствием не установлено, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, желая извлечь для себя материальную выгоду, при помощи функции «Pay Pass», три раза оплатила приобретенные ей товарно-материальные ценности, общей стоимостью 2 883 рубля 00 копеек, расплатившись с помощью вышеуказанной карты банка АО «ТБанк» №, выпущенной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО4, тем самым ФИО1 тайно похитила с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащие ФИО4 денежные средства в общей сумме 2 883 рубля 00 копеек.

Своими вышеуказанными умышленными преступными действиями ФИО1 тайно похитила с банковского счета №, открытого и обслуживаемого в АО «ТБанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Хуторская 2-я, 38 А, стр. 26, на имя ФИО4 принадлежащие ФИО4, денежные средства в общей сумме 40479 рублей 47 копеек, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб, распорядившись в последствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению, тем самым материально обогатилась.

Подсудимая ФИО1 свою вину признала в полном объеме, суду пояснила, что она нашла банковскую карту по адресу: 

<

адрес> примерно в 15 часов 30 минут, она отправилась к подруге Елене Веретяк, которой предложила употребить алкогольную продукцию, на что та согласилась, и они направились в магазин «Смарт», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Она отдала ФИО9 банковскую карту, которую нашла на дороге ранее, при этом она не сказала той, что это не её банковская карта и попросила её купить в магазине спиртное, продукты питания и сигареты, а сама осталась на улице, так как увидела своего знакомого и они с ним разговорилась. ФИО9 направилась в магазин, а она осталась на улице разговаривать со своим знакомым. Примерно через 5 минут ФИО9 вышла из магазина, но через несколько минут они решили купить еще водки и сигарет, и она снова дала ФИО9 банковскую карту Елене, которая взяла банковскую карту и снова направилась в магазин, через несколько минут Елена вышла из магазина с сигаретами, водкой и закуской и снова отдала ей банковскую карту. Далее они отошли в лесополосу, недалеко от магазина, где стали распивать алкоголь. Употребив весь алкоголь, они совместно с ФИО9 направились в магазин «ДА», где она снова передала, найденную ей банковскую карту, ФИО9, для оплаты товарно – материальных ценностей. После чего, они с ФИО9 продолжили употреблять спиртные напитки, она предложила ФИО9 отправиться в мкр. Железнодорожный г. Балашиха Московской области чтобы сделать ей подарок в честь дня ее рождения. Прибыв в мкр. Железнодорожный на электропоезде, они, выйдя с железнодорожной станции «Железнодорожная» и направились в сторону торгового центра «Юнион», где она приобрела 2 женские шапки и одну пару перчаток, оплатив этой же картой. После чего она с ФИО9 направились в магазин «ДНС». В данном магазине она приобрела 2 мобильных телефона, а также 2 портативные музыкальные колонки. Оплату она произвела найденной банковской картой. Далее они направились в магазин «ДА» на привокзальную площадь, где она приобрела алкоголь, при этом расплатилась найденной ей ранее банковской картой. Выйдя из магазина, они направились в ближайший двор, адреса она точно не помнит, где стали распивать алкогольную продукцию. Употребив весь алкоголь, они направились в магазин «Магнит», где также расплачивалась этой картой. Далее они купили хот-доги павильоне быстрого питания. После того, как они поели и употребили алкоголь, они направились на ж/д станцию Железнодорожная и на электропоезде вернулись обратно в мкр. Купавна, 

<

адрес>, примерно в 22 часа 50 минут, они зашли в торговый павильон «Продукты 24», где она приобрела алкогольную продукцию, оплату она произвела той же картой. Далее они направились к ФИО9 домой, там они стали распивать алкоголь. Ночью, употребив весь алкоголь она решила сходить в магазин, с целью приобрести спиртное. Примерно в 02 часа 10 минут, она снова пришла в торговый павильон «Продукты 24», где приобрела алкогольную продукцию, оплату произвела, найденной той же картой. После направилась к себе домой, где употребила алкоголь и легла спать. Карту она выкинула. Ей необходимо было еще употребить спиртные напитки, потому что ей было плохо, и она решила продать купленные ей ранее 2 мобильных телефона марки Редми и Инфиникс для того, чтобы вырученные денежные средства потратить на спиртное, что она и сделала.

Кроме полного признания своей вины подсудимой, её вина доказана показаниями потерпевшего и свидетеля. 

Потерпевшая ФИО4 в судебном заседании показала, что она 13 ноября 2024 года потеряла свою банковскую карту, где именно потеряла не знает. 14 ноября 2024 года она посмотрела баланс её банковской карты и увидела, что её банковской карты кто-то пользовался, оплачивая продукты, алкоголь и различные вещи её банковской картой, на общую сумму более 40000 рублей, а всего было произведено 17 транзакций в различных торговых точках. Ущерб для неё является значительным, поскольку супруг гражданин Белоруссии, и в основном она зарабатывает в семье, работает учительницей в школе, зарплата у неё небольшая, она оплачивает своё обучение и секции ребенка, имеется кредитные обязательства. Наказание оставила на усмотрение суда. 

Свидетель ФИО9, в судебное заседание не явилась, её показания, данные ей на следствии были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия защиты, на предварительном следствии (л.д. 130-133) она показала, что 13 ноября 2024 года она находилась по месту своего фактического проживания, указанному в анкетных данных. Примерно в 17 часов 00 минут к ней, по адресу её проживания, пришла её знакомая ФИО1 и предложила ей употребить алкогольную продукцию, на что она согласилась, и они направились в магазин «Смарт», расположенный по адресу: 

<

адрес> Подойдя к магазину, ФИО1 протянула ей банковскую карту АО «Т-банк», серебристого цвета, и попросила её купить в магазине спиртное, продукты питания и сигареты, сама же она осталась стоять на улице со своим знакомым. Она взяла данную банковскую карту, при этом у нее не возникло предположений, что данная банковская карта может не принадлежать гр. ФИО1, так как она знала, что у неё имеются банковские карты, а сама гр. ФИО1 ей не говорила о том, что она нашла банковскую карту. Далее она направилась в вышеуказанный магазин «Смарт» по вышеуказанному адресу: 

<

адрес> она приобрела водку, оплатила банковской картой, которую мне дала ФИО1, общая сумма была 149 рублей 90 копеек, потом она вспомнила, что нужно купить еще сигарет, и не отходя от кассы магазина «Смарт» оплатила еще одну покупку на общую сумму 169 рублей банковской картой, которую ей дала ФИО1 После чего вышла вышеуказанного магазина и отдала банковскую карту обратно ФИО1, через несколько минут она с ней (ФИО1) решили, что нужно купить еще водки, и ФИО1 снова передала ей банковскую карту, после чего она направилась в вышеуказанный магазин «Смарт» расположенный по адресу: 

<

адрес> и приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму 625 рублей 92 копейки, через несколько минут она вышла из магазина с сигаретами, водкой и закуской и снова отдала ФИО1 банковскую карту. Далее они отошли в лесополосу, недалеко от магазина, где стали распивать алкоголь, который приобрела она приобрела. Употребив весь алкоголь, они совместно с гр. ФИО1 направились в магазин «ДА», расположенный по адресу: 

<

адрес>В. Зайдя в магазин, примерно в 19 часов 10 минут, они прошли по торговому залу, выбрали продукты питания, а именно: 2 пакета, масло «Слобода» рафинированное 1 литр, простокваша объемом 1400 мл., сахар 1 кг., ТБ white cloude в количестве 3 штук, средство для мытья посуды, майонезный соус провансаль Марианна, фарш свиной, тушка бройлера, помидоры, свиную грудку, картофель, 2 огурца, морковку, хлеб и банку кофе, после чего направились на кассу, где ФИО1 снова передала ей банковскую карту АО «Т-Банка» и она расплатилась ей за товарно-материальные ценности, в это время ФИО1 заняла очередь в табачный магазин. Как только она расплатилась вышеуказанной банковской картой, которую ей дала ФИО1, она забрала у неё вышеуказанную банковскую карту и примерно в 19 часов 20 минут оплатила покупку в табачном магазине «Табак», расположенном в этом же магазине, а именно по адресу: 

<

адрес>В, где приобрела 4 зажигалки и баллончик с газом для заправки зажигалок, и после этого она снова совершила, покупку в вышеуказанном магазине «Табак». После чего, она с ФИО1 продолжили употреблять спиртные напитки, и она предложила ей отправиться в мкр. Железнодорожный 

<

адрес> чтобы сделать ей подарок в честь дня её рождения, на что она согласилась. Прибыв в мкр. Железнодорожный на электропоезде, они, выйдя с железнодорожной станции «Железнодорожная» и направились в сторону торгового центра «Юнион», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где проследовали до магазина «Ивановский текстиль», расположенном на 2-м этаже вышеуказанного торгового центра, где ФИО1 приобрела 2 женские шапки и одну пару перчаток, расплатившись банковской картой АО «Т-Банк». После чего они с ФИО1 направились в магазин «ДНС» расположенный в вышеуказанном торговом центре «Юнион» на 2-м этаже. В данном магазине, примерно в 20 часов 00 минут ФИО1 приобрела 2 мобильных телефона (марки «Инфиникс» и марки «Редми»), а также 2 портативные музыкальные колонки. Общая сумма составляла около 26 000 рублей, оплату ФИО1 произвела, банковской картой «Т-банка» тремя транзакциями. Выйдя из ТЦ «Юнион», расположенного по адресу: 

<

адрес> мы направились в магазин «ДА» расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. 2. Зайдя в магазин, примерно в 20 часов 18 минут, они прошли по торговому залу, и направились на кассу, где ФИО1 приобрела алкоголь, расплатилась банковской картой «Т-банка» на сумму 394 рубля 70 копеек. Выйдя из магазина, они направились в ближайший двор, адреса она точно не помнит, где стали распивать алкогольную продукцию. Употребив весь алкоголь, они направились в магазин «Магнит», расположенный по адресу 

<

адрес> 2. Примерно в 21 час 20 минут, они зашли в магазин, где ФИО1 выбрала интересующий ее товар, и они направились на кассу, где ФИО1 оплатила товарно-материальные ценности, банковской картой «Т-банк». Выйдя из магазина, ФИО1 передала ей банковскую карту АО «Т-Банк» и попросила её еще раз сходить в магазин «Магнит» и приобрести алкоголь, на что она согласилась. ФИО1 дала ей снова банковскую карту АО «Т-Банк», она взяла вышеуказанную банковскую карту и снова направилась в магазин «Магнит», ФИО1 осталась стоять на улице. Зайдя в магазин она взяла алкоголь, подойдя на кассу при мерно в 21 час 30 минут, она оплатила товарно- материальные ценности банковской картой АО «Т-банк», на общую сумму 476 рублей 93 копейки. Когда она вышла из магазина, гр. ФИО1 попросила её купить хот-доги в павильоне быстрого питания «АМ-РМ», который находился возле входа в магазин «Магнит», по адресу 

<

адрес>, стр. 2, что она и сделала, после чего снова отдала ФИО1 банковскую карту. После того, как они поели и употребили алкоголь, они направились на ж/д станцию Железнодорожная и на электропоезде вернулись обратно в мкр. Купавна, 

<

адрес>. Приехав в мкр. Купавна, примерно в 22 часа 50 минут, они зашли в торговый павильон «Продукты 24», расположенный по адресу 

<

адрес> А, где ФИО1 приобрела алкогольную продукцию, расплатившись банковской картой «Т-банк» на общую сумму 1 270 рублей. После чего она вспомнила, что им необходимо еще приобрести сигарет и она снова произвела оплату банковской картой АО «Т-Банк» на общую сумму 150 рублей. Далее они направились по адресу: 

<

адрес>, где она временно, там они стали распивать алкоголь. Примерно в 01 час 25 минут 14 ноября 2024 года, употребив весь алкоголь ФИО1 решила сходить в магазин. После того, как гр. ФИО1 ушла, она уснула и в этот день гр. ФИО1 она больше не видела. 27 ноября 2024 года, к ней приехали сотрудники полиции и ей стало известно, что все покупки, сделанные ими 13 ноября 2024 года, были оплачены банковской картой не принадлежащей ФИО1 Более по данному факту ей пояснить нечего.

Вина подсудимой ФИО1 доказана также материалами уголовного дела.

Заявлением от ФИО4 от 14 ноября 2024 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое с её банковской карты «Тбанка» 13 ноября 2024 года и 14 ноября 2024 года похитило 40 479 рублей, причинив ей тем самым значительный ущерб (л.д. 4).

Протоколом осмотра места происшествия от 03 декабря 2024 года, согласно которому 03 декабря 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 10 минут, о/у ОУР ОП по мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» капитаном полиции ФИО6, с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, где ФИО1 обнаружила банковскую карту. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было (л.д. 19-22).

Протоколом осмотра места происшествия от 03 декабря 2024 года, согласно которому 03 декабря 2024 года в период времени с 09 часов 20 минут по 09 часов 30 минут, о/у ОУР ОП по мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» капитаном полиции ФИО6, с участием ФИО1 был осмотрена кассовая зона магазина «Продукты 24» расположенного по адресу: 

<

адрес> А. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было (л.д. 25-28).

Протоколом осмотра места происшествия от 03 декабря 2024 года, согласно которому 03 декабря 2024 года в период времени с 09 часов 45 минут по 09 часов 57 минут, о/у ОУР ОП по мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» капитаном полиции ФИО6, с участием ФИО1 был осмотрена кассовая зона магазина «Смарт» расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> А. В ходе осмотра места происшествия был изъят DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, упакованный в бумажный конверт белого цвета, и кассовые чеки упакованные в бумажный конверт белого цвета (л.д. 31-34).

Протоколом осмотра места происшествия от 03 декабря 2024 года, согласно которому 03 декабря 2024 года в период времени с 10 часов 10 минут по 10 часов 20 минут, о/у ОУР ОП по мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» капитаном полиции ФИО6, с участием ФИО1 был осмотрена кассовая зона магазина «Да» расположенного по адресу: 

<

адрес> В. В ходе осмотра места происшествия был изъят DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, упакованный в бумажный конверт белого цвета, и кассовый чек упакованные в бумажный конверт белого цвета (л.д. 37-40).

Протоколом осмотра места происшествия от 03 декабря 2024 года, согласно которому 03 декабря 2024 года в период времени с 10 часов 25 минут по 10 часов 30 минут, о/у ОУР ОП по мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» капитаном полиции ФИО6, с участием ФИО1 был осмотрен торговый павильон «Ивановский текстиль» расположенного в торговом центе «ЮНИОН» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было (л.д. 49-52).

Протоколом осмотра места происшествия от 03 декабря 2024 года, согласно которому 03 декабря 2024 года в период времени с 10 часов 25 минут по 10 часов 30 минут, о/у ОУР ОП по мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» капитаном полиции ФИО6, с участием ФИО1 был осмотрен магазин «ДНС» расположенный в торговом центе «ЮНИОН» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия был изъят DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, упакованный в бумажный конверт белого цвета, и кассовые чеки упакованные в бумажный конверт белого цвета (л.д. 55-58).

Протоколом осмотра места происшествия от 03 декабря 2024 года, согласно которому 03 декабря 2024 года в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 00 минут, о/у ОУР ОП по мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» капитаном полиции ФИО6, с участием ФИО1 был осмотрен магазин «ДА» расположенный по адресу: 

<

адрес> стр. 2. В ходе осмотра места происшествия был изъят DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, упакованный в бумажный конверт белого цвета, и кассовый чек упакованный в бумажный конверт белого цвета (л.д. 61-64).

Протоколом осмотра места происшествия от 03 декабря 2024 года, согласно которому 03 декабря 2024 года в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 18 минут, о/у ОУР ОП по мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» капитаном полиции ФИО6, с участием ФИО1 был осмотрен магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

адрес> стр. 2. В ходе осмотра места происшествия был изъят DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, упакованный в бумажный конверт белого цвета, и товарные чеки, которые не упаковывались (л.д. 67-70).

Протоколом осмотра места происшествия от 03 декабря 2024 года, согласно которому 03 декабря 2024 года в период времени с 12 часов 22 минут по 12 часов 29 минут, о/у ОУР ОП по мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» капитаном полиции ФИО6, с участием ФИО1 был осмотрен передвижной павильон «АМ-РМ» расположенный по адресу: 

<

адрес> стр. 2. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было (л.д. 75-78).

Протоколом обыска от 03 декабря 2024 года, согласно которому 03 декабря 2024 года в период времени с 20 часов 30 минут по 21 час 10 минут, в присутствии понятых, был произведен обыск по адресу: 

<

адрес> случаях не терпящих отлагательств. При производстве обыска по вышеуказанному адресу был обнаружено и изъято: коробка красно-белого цвета из под смартфона марки «Redmi 13C», коробка фиолетово-зеленого цвета из под смартфона марки «Infinix Not 40», упакованные в полиэтиленовый пакет, скрепленный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское» (л.д. 138-142).

Протоколом осмотра предметов от 10 декабря 2024 года, из которого следует, что объектом осмотра является полимерный прозрачный пакет, в котором согласно пояснительной надписи находятся: «В данном пакете находятся коробка красно-белого цвета, из под смартфона Redmi 13C Glacier White и коробка фиолетово-зеленого цвета из под смартфона «Infinix Not 40», изъятые 03 декабря 2024 года, в ходе проведения обыска в 

<

адрес>» (л.д. 150-152).

Протоколом осмотра предметов от 14 декабря 2024 года, согласно которому объектом осмотра № является бумажный конверт белого цвета, скрепленный подписями участвующих лиц, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати синего цвета «№ 48 МУ МВД России «Балашихинское», на котором имеется рукописный пояснительный текст, выполненная красителем синего цвета: «В данном конверте находится DVD-R диск с видеозаписью, изъятый в ходе ОМП с магазина «Смарт», расположенного по адресу: 

<

адрес> Объектом осмотра № является бумажный конверт белого цвета, скрепленный подписями участвующих лиц, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати синего цвета «№ 48 МУ МВД России «Балашихинское», на котором имеется рукописный пояснительный текст, выполненная красителем синего цвета: «В данном конверте находится DVD-R диск с видеозаписью, изъятый в ходе ОМП с магазина «ДА», расположенного по адресу: 

<

адрес> В». Объектом осмотра № является бумажный конверт белого цвета, скрепленный подписями участвующих лиц, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати синего цвета «№ МУ МВД России «Балашихинское», на котором имеется рукописный пояснительный текст, выполненная красителем синего цвета: «В данном конверте находится DVD-R диск с видеозаписью, изъятый в ходе ОМП с магазина «ДНС», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>». Объектом осмотра № является бумажный конверт белого цвета, скрепленный подписями участвующих лиц, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати синего цвета «№ 48 МУ МВД России «Балашихинское», на котором имеется рукописный пояснительный текст, выполненная красителем синего цвета: «В данном конверте находится DVD-R диск с видеозаписью, изъятый в ходе ОМП с магазина «ДА», расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 2». Объектом осмотра № является бумажный конверт белого цвета, скрепленный подписями участвующих лиц, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати синего цвета «№ 48 МУ МВД России «Балашихинское», на котором имеется рукописный пояснительный текст, выполненная красителем синего цвета: «В данном конверте находится DVD-R диск с видеозаписью, изъятый в ходе ОМП с магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 2». Объектом осмотра № является бумажный конверт белого цвета, скрепленный подписями участвующих лиц, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати синего цвета «№ 48 МУ МВД России «Балашихинское», на котором имеется рукописный пояснительный текст, выполненная красителем синего цвета: «В данном конверте находится DVD-R диск с видеозаписью, изъятый в ходе ОМП передвижной павильон быстрого питания «AM-PM», расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 2» (л.д. 157-174).

Протоколом осмотра предметов от 16 декабря 2024 года, согласно которому объектом осмотра № является бумажный конверт белого цвета, в котором согласно пояснительной надписи находятся: В данном конверте находятся три кассовых чека, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 03.12.2024 года, по адресу: 

<

адрес> Объектом осмотра № является бумажный конверт белого цвета, в котором согласно пояснительной надписи находятся: В данном конверте находятся один кассовый чек, изъяты в ходе осмотра места происшествия от 03.12.2024 года, в магазине «Да» по адресу: 

<

адрес> В». Объектом осмотра № является бумажный конверт белого цвета, в котором согласно пояснительной надписи находятся: В данном конверте находятся три чека, изъяты в ходе осмотра места происшествия от 03.12.2024 года, в магазине «ДНС» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>». Объектом осмотра № является бумажный конверт белого цвета, в котором согласно пояснительной надписи находятся: В данном конверте находятся один кассовый чек, изъяты в ходе осмотра места происшествия от 03.12.2024 года, в магазине «Да» по адресу: 

<

адрес> Объектом осмотра № два листа формата А4, являющиеся «Товарными чеками из магазина Магнит», изъятые в ходе осмотра места происшествия от 03.12.2024 года, в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> стр. 2» Объектом осмотра № является Справка о движении денежных средств по банковскому счету ФИО4 от 14 ноября 2024 года, из АО «ТБАНК» о продукте: дата заключения договора 07.08.2019 года. Ниже в виде таблицы представлено движение денежных средств за период с 13.11.2024 года по 14.11.2024 года (л.д. 184-187).

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемой ФИО1 от 23 декабря 2024 года, из которого следует, что 23 декабря 2024 года, в период времени с 11 часов 00 минут по 13 часов 20 минут, участвующая обвиняемая ФИО1 в присутствии своего защитника Линева Н.В., подтвердила свои показания данные ей в качестве подозреваемой и обвиняемой от 03 декабря 2024 года, что действительно, ФИО1 в период времени с 17 часов 57 минут 13 ноября 2024 года по 02 часа 12 минут 14 ноября 2024 года, ФИО1, находясь на территории Московской области, имея в личном распоряжении ранее ей найденную банковскую карту АО «Т-банк», совершила покупки товарно-материальных ценностей в магазинах Московской области, на общую сумму 40 479 рублей 47 копеек, расплатившись с помощью вышеуказанной банковской карты (л.д. 241-248).

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимой.

Признание вины, чистосердечное раскаяние подсудимой в содеянном, наличие хронических заболеваний – ВИЧ-инфекции и пиелонифрита, суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по делу нет. 

Подсудимая ФИО1 не судима (л.д. 112-114), на учете у нарколога и психиатра (л.д. 117) не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, однако на неё поступали жалобы от соседей о ненадлежащем поведении в быту (л.д. 119).

Подсудимой совершено тяжкое преступление корыстной направленности, ущерб до настоящего времени не возмещен, в связи с чем, а также с учетом данных о личности ФИО1, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы в пределах санкции закона, предусматривающего ответственность за содеянное. По указанным обстоятельствам суд также не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории совершённого ей преступления на менее тяжкую. 

Принимая во внимание вышеизложенное, с учётом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд считает возможным и целесообразным, назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, применить в отношении неё условное осуждение. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде ТРЁХ лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком ТРИ года, обязав её при смене места жительства уведомлять об этом специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, официально трудоустроиться и работать на всём протяжении испытательного срока. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, которую отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: коробку красно-белого цвета из под смартфона марки «Redmi 13C», коробку фиолетово-зеленого цвета из под смартфона марки «Infinix Not 40» изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» - уничтожить после вступления приговора в законную силу;

DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения изъяты с магазина «ДА», расположенного по адресу: 

<

адрес> В; DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения с магазина «ДА», расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 2; DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения с магазина «ДНС», расположенного по адресу: 

<

адрес>; DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения с магазина «ДА», расположенного по адресу: Московская область г. Балашиха мкр. Железнодорожный ул. Привокзальная площадь д. 1 стр. 2; DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения с магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 2; DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения изъятый у передвижного павильона быстрого питания «AM-PM», расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 2; справка о движении денежных средств по банковскому счету ФИО4 от 14 ноября 2024 года, из АО «ТБАНК»; три кассовых чека, изъятые в 03 декабря 2024 года в ходе осмотра места происшествия, проведенном по адресу: 

<

адрес> один кассовый чек изъятый 03 декабря 2024 года в ходе осмотра места происшествия, проведенном в магазине «Да» по адресу: 

<

адрес> В; три кассовых чека изъятые 03 декабря 2024 года в ходе осмотра места происшествия, проведенном в магазине «ДНС» по адресу: 

<

адрес>; один кассовый чек изъятый 03 декабря 2024 года в ходе осмотра места происшествия, проведенном в магазине «Да» по адресу: 

<

адрес> стр. 2; два кассовых чека изъятые 03 декабря 2024 года в ходе осмотра места происшествия, проведенном в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> стр. 2, хранящиеся в материалах уголовного дела - продолжать хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в первично поданной по делу апелляционной жалобе. 

Судья: